
E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p
o
n
ív

e
l p

e
lo

 p
o

rt
a

l w
w

w
.in

d
a

p
.o

rg
.b

r

Gestor: Claudinei Xavier Novato

Editor: Ass. de Comunicação C. do Alto Alegre - BA 

Leia o Diário Oficial do 
 Município na Internet

ACESSE
www.indap.org.br 

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                PM CAPELA DO ALTO ALEGRE / BA. DOM 2020
Inscrição: 048                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
2
0
P
M

.C
A

P
E
LA

D
O

A
LT

O
A

LE
G

R
E
 -

 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
0
IJ

U
JK

E
R
T
0
0
0
1
1
0

CAPELA 
ESTADO DA BAHIA
DO ALTO ALEGRE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE-BA

  16 DE ABRIL DE 2020 ANO X Nº 01987BAHIA

ANO 2020

PODER EXECUTIVO

Diário Ocial do

MUNICÍPIO

A Prefeitura de Municipal Capela do Alto Alegre, Estado da Bahia, visando a transparência
dos seus atos, vem a PUBLICAR:

                   A Lei nº 12.527/2011 regulamenta o direito constitucional de acesso às informações públicas. Essa 

norma entrou em vigor em 16 de maio de 2012 e criou mecanismos que possibilitam, a qualquer pessoa, física ou 

jurídica, sem necessidade de apresentar motivo, o recebimento de informações públicas dos órgãos e entidades.

A Lei vale para os três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios, inclusive aos Tribunais de Conta e 

Ministério Público. Entidades privadas sem fins lucrativos também são obrigadas a dar publicidade a informações 

referentes ao recebimento e à destinação dos recursos públicos por elas recebidos.

LEI Nº 12.527/2011 - LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO

Praça Joaquim Machado, Nº 170, 1º Andar- Centro, Cep: 44645-000, Fone/fax: (75) 3690-2222, E-mail:prefeituradecapela@yahoo.com

DECRETO MUNICIPAL Nº. 041, DE 15 DE ABRIL DE 2020 



E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

 d
is

p
o

n
ív

e
l p

e
lo

 p
o

rt
a

l w
w

w
.in

d
a

p
.o

rg
.b

r

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
2
0
P
M

.C
A

P
E
LA

D
O

A
LT

O
A

LE
G

R
E
 -

 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
0
IJ

U
JK

E
R
T
0
0
0
1
5
1
3
0

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE-BA

16 DE ABRIL DE 2020 ANO X Nº 01987
BAHIAANO 2020 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

2

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                PM CAPELA DO ALTO ALEGRE / BA. DOM 2020
Inscrição: 048                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

Praça Joaquim Machado, Nº 170, 1º Andar- Centro, Cep: 44645-000, Fone/fax: (75) 3690-2222, E-mail:prefeituradecapela@yahoo.com

 

DECRETO MUNICIPAL Nº. 041, DE 15 DE ABRIL DE 2020. 

 

 

Estabelece novas medidas para estabelecimentos de 

atendimento ao público, de contingência e prevenção 

ao contágio do Novo Coronavírus (COVID-19) no âmbito 

do Município de Capela do Alto Alegre/Bahia, e dá 

outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica do Município de Capela do 

Alto Alegre/BA e em cumprimento às normas infraconstitucionais vigentes que lhe confere o cargo: 

 

CONSIDERANDO que, em virtude das dificuldades enfrentadas e a dimensão que os riscos para a 

saúde pública com a pandemia da COVID-19, à Administração Pública, no âmbito Federal, Estadual 

e Municipal compete o planejamento, com a previsão de soluções adequadas que exigem 

providências imediatas, destinadas a evitar a difusão da doença e a reduzir o ritmo das 

contaminações; 

 

CONSIDERANDO que tais situações exigem da Administração Pública uma pluralidade de 

providências relacionadas direta ou indiretamente com a pandemia; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de equilíbrio entre as medidas para enfrentamento da emergência 

de saúde pública de importância internacional decorrente do novo Coronavírus (COVID-19) e o 

compromisso da Administração Pública Municipal de garantir que cidadãos e empresas ultrapassem 

esse período com recursos suficientes para sobreviver com qualidade de vida durante a quarentena; 

 

CONSIDERANDO o posicionamento recente da Organização Mundial da Saúde e do Ministério da 

Saúde sobre o uso comunitário de máscaras como estratégia para diminuir o contágio em massa pela 

COVID-19; 

 

CONSIDERANDO que pesquisas têm destacado que a utilização de máscaras caseiras impede a 

disseminação de gotículas expelidas do nariz ou da boca do usuário no ambiente, garantindo uma 

barreira física que vem auxiliando na mudança de comportamento da população e diminuição de 

casos; 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. - Fica estabelecida a obrigação do uso de máscaras de proteção por partes proprietários, 

atendentes, funcionários e colaboradores nos estabelecimentos públicos, industriais, comerciais e de 

transportes de passageiros nas modalidades pública e privada, no âmbito do território municipal, para 

evitar a transmissão comunitária do novo Coronavírus (COVID-19). 

 

Parágrafo Único. É responsabilidade de cada estabelecimento garantir o cumprimento das medidas 

dispostas neste artigo, ficando sujeito à fiscalização dos órgãos públicos e às penalidades previstas 

em lei, as quais poderão incluir a aplicação de multa, interdição e até suspensão das atividades. 

 



E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

 d
is

p
o

n
ív

e
l p

e
lo

 p
o

rt
a

l w
w

w
.in

d
a

p
.o

rg
.b

r

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
2
0
P
M

.C
A

P
E
LA

D
O

A
LT

O
A

LE
G

R
E
 -

 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
0
IJ

U
JK

E
R
T
0
0
0
1
5
1
3
0

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE-BA

16 DE ABRIL DE 2020 ANO X Nº 01987
BAHIAANO 2020 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

3

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                PM CAPELA DO ALTO ALEGRE / BA. DOM 2020
Inscrição: 048                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

Praça Joaquim Machado, Nº 170, 1º Andar- Centro, Cep: 44645-000, Fone/fax: (75) 3690-2222, E-mail:prefeituradecapela@yahoo.com

Art. 2º. - As máscaras de proteção poderão ser de confecção caseira, feitas de tricoline, tecido não 

tecido (TNT), preferencialmente em camada tripla, ou tecido de algodão, preferencialmente 100% 

algodão, com mais de uma camada de tecido, as quais devem cobrir totalmente a boca e nariz, bem 

ajustada ao rosto e sem deixar espaços nas laterais. 

 

Art. 3º. - A utilização da máscara não afasta a necessidade da higienização constante das mãos, da 

manutenção do distanciamento social e da observância da etiqueta respiratória, as quais devem ser 

feitas em conjunto visando evitar ou interromper o ciclo de transmissão do vírus. 

 

Parágrafo Único. As máscaras de proteção devem ser de uso exclusivamente pessoal e não podem 

ser compartilhadas. 

 

Art. 5º. - O descumprimento das medidas estabelecidas neste Decreto Municipal será caracterizado 

como infração a legislac¸ ão municipal e sujeitará o infrator as penalidades e sanc¸ ões aplicáveis, 

inclusive a cassaca̧Þo de licenca̧ de funcionamento. 

 

Art. 6º. - As medidas previstas neste Decreto poderão ser reavaliadas, a qualquer momento, de 

acordo com a situação epidemiológica do Município. 

 
Art. 7º. - O presente Decreto Municipal deverá ser publicado na forma prevista na Legislação 

Municipal em vigor, e deverá ser afixado em local próprio na Sede da Prefeitura Municipal. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Capela do Alto Alegre, Bahia, em 15 de abril de 2020. 
 

Claudinei Xavier Novato 
Prefeito Municipal 


	Página 1
	Página 2
	Página 3

		2020-04-16T10:59:25-0300
	J. J. S. SILVA:21784056000154




